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Úvod

Humánní stomatologie je v dnešní době již na velmi vysoké úrovni. Zcela jistě

stojí za povšimnutí, že veterinární stomatologie rozhodně nezůstává pozadu.

Znalosti čerpá většinou z poznatků a postupů humánní stomatologie.

S ohledem na podobnost anatomických struktur v dutině ústní člověka a psa se

velmi často jedná o podobná onemocnění a zákroky. Z hlediska anatomie používá

veterinární stomatologie tutéž terminologii. Proto jsou v této práci použity

odborné termíny, jako např. „dutina ústní psa“. V dotazníku, který byl určen

laické veřejnosti, jsem však místo těchto termínů volila spíše běžně používaná

slova (př. „tlama psa“).

Dostupnost stomatologické péče a dentálních pomůcek pro člověka je velmi

uspokojující. Na výběr máme z velkého množství mechanických i chemických

pomůcek, ovšem nelze říci, že by byly vždy rozšířeně používány na uspokojivé

úrovni. Z různých výzkumů víme, že značná část lidské populace je postižena

onemocněním parodontu.

Na trhu lze také nalézt poměrně velké množství produktů určených k péči

o chrup domácích mazlíčků – hlavně psů. Jedná se především o výrobky

napomáhající v rámci prevence vzniku nebo snížení výskytu zánětů dásní,

zubního kamene, zápachu z úst atd. Řeč je o různých doplňcích stravy, zubních

pastách, kartáčcích a dalších pomůckách. Došlo také k rozšíření nabídky

stomatologických ošetření psů a zájmu majitelů o tyto služby. I přes to se však

v důsledku nedostatečné péče ze strany majitelů často vyskytují onemocnění

parodontu u jejich psů.

Cílem mé práce je poukázat na podobnost dutiny ústní člověka a psa. Popsat

základní doporučení, jak by majitelé měli pečovat o svůj vlastní chrup, o chrup

svého psa a jaké jsou možnosti dentálních pomůcek. Chtěla bych poukázat na

rozdíly v přístupu k péči o dutinu ústní a také přiblížit průběh základních

stomatologických ošetření člověka a psa.
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1. Teoretická část

1.1 Anatomie dutiny ústní člověka a psa

Dutina ústní (u psa také morda1) tvoří začátek trávicí soustavy. U člověka

i u psa můžeme v dutině ústní pozorovat velmi podobné struktury. Dochází zde

k příjmu a částečnému zpracování potravy, přičemž velkou roli mají mj. zuby. Ty

jsou rozděleny do stejných skupin, avšak liší se počtem. Důležitým orgánem je

také jazyk. Jeho funkcemi jsou především napomáhání příjmu potravy, detekování

chuti, hmatová schopnost a u člověka ještě tvorba řeči. Na jeho povrchu se

nachází chuťové pohárky pro sladkou, slanou, hořkou a kyselou chuť. Psi jazyk

používají ještě navíc k ochlazování organismu, olizování těla, ran nebo při péči

o potomky.2,3 Jazyk člověka je vybaven o šestinu chuťových pohárků více než

jazyk psa. Tuto nevýhodu u psa kompenzuje čichový orgán, protože pes

vyhodnocuje potravu spíše čichem než chutí. Jedná se o tzv. Jacobsonův orgán,

který se nachází v zadní části nosní dutiny. 4 U člověka tento orgán v průběhu

evoluce zakrněl.5 U psů k identifikaci pachů také pomáhají sliny.6

K vyhodnocování taktilních vjemů psi využívají hmatových vousků, které jsou

umístěny v okolí čenichu, tedy na pyscích a bradě. 7

1.1.1 Dutina ústní člověka

Dutinu ústní můžeme rozdělit na 2 anatomické části, a to předsíň – vestibulum

oris, a vlastní dutinu ústní – cavitas oris proprium. Předsíň je úzký štěrbinovitý

otvor ohraničený rty (labii oris), tvářemi (buccae), z vnitřní strany pak zubními

1 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Anatomie psa domácího [online]. c2019 [citováno 28. 03. 2020]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anatomie_psa_dom%C3%A1c%C3%ADho&oldid=17966862
2 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: pro studující nestomatologických oborů. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-

247-5807-7
3 SPIELMAN, Bari. Structure of the tongue, teeth and mouth in dogs. In: Petplace.com [online]. 3. 8. 2015. [Cit. 30. 3.
2020]. Dostupné z: https://www.petplace.com/article/dogs/pet-health/structure-and-function-of-the-tongue-teeth-and-

mouth-in-dogs/
4 ŽÁK, Jiří a Eva VOSLÁŘOVÁ: Etiologie psů [online]. [Cit. 19. 1. 2020]. Dostupné z:
https://cit.vfu.cz/oz/IVA/etopes.htm
5 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Jacobsonův orgán [online]. c2018 [citováno 28. 03. 2020]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jacobson%C5%AFv_org%C3%A1n&oldid=16619403
6 ŽÁK, Jiří a Eva VOSLÁŘOVÁ: Etiologie psů [online]. [Cit. 19. 1. 2020]. Dostupné z:

https://cit.vfu.cz/oz/IVA/etopes.htm
7 ŽÁK, Jiří a Eva VOSLÁŘOVÁ: Etiologie psů [online]. [Cit. 19. 1. 2020]. Dostupné z:
https://cit.vfu.cz/oz/IVA/etopes.htm

https://www.petplace.com/article/dogs/pet-health/structure-and-function-of-the-tongue-teeth-and-mouth-in-dogs/
https://www.petplace.com/article/dogs/pet-health/structure-and-function-of-the-tongue-teeth-and-mouth-in-dogs/
https://cit.vfu.cz/oz/IVA/etopes.htm
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jacobson%C5%AFv_org%C3%A1n&oldid=16619403
https://cit.vfu.cz/oz/IVA/etopes.htm
https://cit.vfu.cz/oz/IVA/etopes.htm
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oblouky (arcus dentales) a dásňovými výběžky (processus alveolares). Vlastní

dutina ústní je vymezena zubními oblouky, dásňovými výběžky, tvrdým

a měkkým patrem, které přechází v kuželovitý čípek (uvulu). Dále v oblasti

vchodu do hltanu je ohraničena patrovými oblouky (arcus palatini), mezi kterými

jsou uloženy patrové mandle (tonsillae palatinae). Svaly jazyka a sval musculus

mylohyoideus tvoří spodinu dutiny ústní.8

1.1.2 Dutina ústní psa

Stejně jako u člověka se dutina ústní psa dělí na dvě části. Vlastní dutinu ústní

a předsíň. Ústní štěrbina (rima oris) je ohraničena horním a dolním pyskem

(labium oris sup. et inf.), které se setkávají v ústním koutku (anguli oris), a tváří.

Od vlastní dutiny ústní je oddělena zubními oblouky.9 Na sliznici pysků, přesněji

na jejich okraji, můžeme pozorovat pyskové papily (viz Obrázek č. 1). Častým

jevem na pyscích bývají také pigmentace.10

Obrázek č. 1: Pyskové papily psa

Zdroj: archiv autorky

Uprostřed horního pysku se nachází philtrum, brázdička, která tvoří přechod

v čenich. U psů je zevní strana pysku opatřena ještě hmatovými vousky (pili

tactiles).11 Vlasové pochvy hmatových vousků jsou vybaveny

citlivými nervovými zakončeními. Díky nim jsou psi schopni zaregistrovat

8 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: pro studující nestomatologických oborů. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-

247-5807-7
9 SVOBODA, Miroslav. Nemoci psa a kočky. Brno: Noviko, 2000. ISBN 80-902595-2-9
10 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Anatomie psa domácího [online]. c2019 [citováno 28. 03. 2020]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anatomie_psa_dom%C3%A1c%C3%ADho&oldid=17966862
11 SVOBODA, Miroslav. Nemoci psa a kočky. Brno: Noviko, 2000. ISBN 80-902595-2-9
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i minimální dotyk.12 Uvnitř dutiny ústní se nachází dáseň, sliznice, tvrdé a měkké

patro, jazyk, zuby a další struktury. Dutina ústní pak přechází v hltan.13

1.1.3 Zuby člověka a psa

Zuby jsou nedílnou součástí dutiny ústní. Slouží k uchopování a rozmělňování


[…]


o něco vyšší (18 %) než u jejich majitelů.

U lidí musíme vzít v potaz, že převážná část zdravotní péče je hrazena ze

zdravotního pojištění. I přesto tuto možnost majitelé psů využívají poměrně málo.

U psů se však zdravotní pojištění neplatí. Veškerou zdravotní péči u psa tak hradí

majitel, což se může projevit na rozdílných finančních výlohách za

stomatologickou péči majitelů a jejich psů. Dále také dle nasbíraných dat většina

dotazovaných majitelů psů dává přednost spíše podávání dentálních pamlsků či

přípravků než pravidelnému čištění zubů psa zubním kartáčkem. I to se mohlo

projevit na vyšší finanční náročnosti v péči o psa.
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Stejně jako u lidí lze správnou dentální hygienou dosáhnout kvalitního ústního

zdraví psa a předcházet tak pozdějším zbytečným ztrátám zubů. Dále je třeba

konstatovat, že edukace péče o dutinu ústní psů spadá převážně do rukou

veterinárních lékařů. Ti se však musí zaměřovat i na jiná odvětví, než jen

veterinární stomatologii a jejich záběr je tak mnohem širší. Mnohdy se proto

k majitelům psů dostávají nesprávné informace z jiných zdrojů (např. z internetu

nebo psích salónů, kde se této problematice věnují pracovníci bez požadované

odbornosti).

Je nutné, aby se mezi majitele psů dostávaly relevantní informace. Především

o tom, jak pečovat o svůj chrup, jaké problémy se mohou u nich v dutině ústní

vyskytovat a jak mohou těmto problémům sami předcházet. Je tedy důležité klást

důraz na pravidelné preventivní prohlídky a návštěvy dentální hygieny. Pokud

budou majitelé správně motivováni a budou umět správně pečovat o své ústní

zdraví, mohou pak tyto zkušenosti využít i u svých psů.
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Souhrn

Cíl: Cílem této práce je zjistit, jak se lidé starají o své zuby, jaké pomůcky

k tomu používají, kolik za ně přibližně utratí a jak přistupují k péči o dutinu ústní

svých psů.

Úvod: Humánní a veterinární stomatologie jsou si velmi podobné. Zuby

člověka, stejně jako zuby psa, potřebují řádnou péči. Ačkoliv v poslední době

stoupá nabídka stomatologických služeb a pomůcek, nejsou však využívány

správně a majitelé psů nemají dostatek informací o ústním zdraví a potřebné péči.

Metodika a soubor: Sestavila jsem dotazník pro majitele psů, který jsem

vložila do aplikace Google formulář. Dotazník byl rozdělen na dvě části - péči

o dutinu ústní psa a péči o dutinu ústní samotného majitele. Byl rozšířen přes

sociální síť Facebook a vložen do skupin, které se zabývají psy. Celkem bylo

zaznamenáno 764 odpovědí. Jednotlivé otázky s odpověďmi byly zpracovány

pomocí aplikace Excel do tabulek a grafů.

Výsledky: Návštěvnost stomatologických ordinací je mezi majiteli psů poměrně

nízká. Na preventivní prohlídky a dentální hygienu dochází pravidelně pouze

13 % majitelů a 18 % psů. Co se týče domácí dentální péče, která spadá do rukou

samotných majitelů, jsou i v této oblasti velké nedostatky. Pouze 44 % majitelů

dodržuje doporučení ohledně domácí dentální hygieny, o zuby psa se správně

stará pouze 4 % majitelů. Přesto však za dentální pomůcky pro psa majitelé

zaplatí měsíčně více než pro sebe.

Závěr: Velká část lidské i psí populace trpí na onemocnění parodontu či zubní

kaz. Těmto onemocněním lze předcházet správnou dentální hygienou, přičemž její

velká část spadá do rukou samotných majitelů. Ti musí být správně edukováni

zubním lékařem či dentálním hygienistou, v případě psa veterinárním lékařem.

Jelikož je návštěvnost těchto odborníků poměrně nízká, je i edukace a povědomí

majitelů v této oblasti nedostačující.

Klíčová slova: Preventivní prohlídky, dentální hygiena, člověk, pes, zubní kaz,

úraz zubu, zubní kámen, parodontitida.
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Summary

Aims: The aim of this work is to find out how people take care of their teeth,

what aids they use, how much they spend for them and how they approach

the care of the oral cavity of their dogs.

Introduction: Human and veterinary dentistry are very similar. Human teeth,

like a dog's teeth, need proper care. Although the offer of dental services and aids

has been increasing recently, they are not used properly and the dog owners do

not have enough information about oral health and the necessary care.

Methodology and set: I compiled a questionnaire for dog owners and inserted

into the app Google form. It was divided into two parts. The first part was focused

on the care of the dog's oral cavity, the second on the care of the owner's oral

cavity. The questionnaire was distributed via the social network Facebook and

inserted into groups that deal with dogs. 764 responses were recorded. Individual

questions with answers were processed in Excel into tables and graphs.

Results: Attendance at dental surgeries is relatively low among owners. Only

13 % of owners and 18 % of dogs regularly undergo preventive examinations

and dental hygiene. As for home dental care, which falls into the hands

of the owners themselves, there are also major shortcomings in this area. Only

44 % of owners follow the recommendations regarding home dental hygiene, only

4 % of owners take proper care of a dog's teeth. Nevertheless, the dog owners pay

more per month for dental aids for the dog than for themselves.

Conclusion: A large part of the human and dog population suffers from

periodontal disease or tooth decay. These diseases can be prevented by proper

dental hygiene, and a large part of it falls into the hands of the owners themselves.

They must be properly educated by a dentist or dental hygienist, in the case

of a dog by a veterinarian. As the attendance of these experts is relatively low,

the education and awareness of the owners in this area is insufficient.

Key words: dental exams, dental hygiene, human, dog, tooth decay, tooth

injury, tartar, periodontitis.
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