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Aktuálnost problematiky, originalita práce
Téma práce je aktuální. Stále více lidí chová v domácnosti nějaké zvíře, většinou to bývá pes.
Porovnání přístupu k ústní hygieně majitele a jeho psa je zvoleno velmi dobře a je do jisté míry
originální.
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2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů
Autorka v oblasti humánní stomatologie většinou uvádí publikace českých autorů. V oblasti veterinární
stomatologie cituje i zahraniční literaturu. V hojné míře využívá (správně indexované) tuzemské i
zahraniční zdroje elektronické. Citace však nejsou mnohdy přesné.

3

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
V práci logicky uvádí příčiny vzniku zubního kamene. Pomůcky dentální hygieny z hlediska jejich
využití v humánní a veterinární stomatologii. Z dotazníkových otázek (zaměřených na majitele psa a
na jeho zvíře) jsou velmi dobře sestrojeny komentované grafy.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
Práce je zpracována dle platných norem 3.LF UK v Praze, s drobnými stylistickými nedostatky.
Grafická úprava obrázků, včetně grafů a jejich přehlednosti je na dobré úrovni
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Velmi pravděpodobně se autorka zabývá kynologií, proto zvolila toto

zajímavé téma.

Velmi pravděpodobně (snad pro zjednodušení textu) jsou v práci často

člověk a pes unifikováni jako živé bytosti. U zvířat se ústní dutina nazývá

tlama. Termín morda je používán v myslivosti. Non Vt.

Otázky k
obhajobě: Vysvětlete pojmy mandibulektomie a dentální hygienista.

Jaké je Vaše vysvětlení, že psi podstoupí veterinární stomatologické ošetření

častěji než jejich majitelé?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

5.8.2020

Podpis: Tomáš Hlaďo

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka